Obj. I. Quamvis infra cap. XI Abraham nominetur prius inter filios Thare, tamen inde non sequitur, quod sit prius nativitate sed tantum dignitate; ergo pri-

ter, quamvis hic *Sem* in nominetur primus inter filios Noe, non sequitur quod sit primus nativitate.

R. concedendo totum : non enim inde probare voluntus quod sit primogenitus; sed in ex eo duntaxat evincit putamus, quod infra cap. X dicatur frater Japheth maior.

Inst. I. Vox hebraica *haggadol*, que significat idem ac vox *major*, ponitur in genitivo; adeoque non ad *Sem*, sed ad *Japheth* referri debet: ergo *Japheth* est primogenitus filiorum Noe.

R. negando ant.; nam cum teste, a Lapide aliquis lingue hebraicæ peritis, *haggadol* sit vox indeclinabilis, ac consequenter cum omnibus casibus conjungi queat, ex hebræo præcise sciri non potest an debeat verti *majoris*, vel *majors*. Ac proinde nihil inde concluditur contra nos.

Inst. II. Textus LXX interpretum, anno 1588 sub Sexto V emendatus, et Romæ impressus, habet: *Sem fratre Japheth majoris*. Atqui *Japheth* certo non est major *Semo* dignitate; ergo dici debet ipso major nativitate.

R. negando conseq.; nam etsi ista editio sextina multum quidem emendata fuerit, non ab omnibus tam mendis plene expurgata est; ut in Scripturæ prolegomenis monstrari solet, et etiam communiter admittunt omnes. Cum itaque nostra Vulgata, præsentim illa quæ Roma prodidit anno 1593 sub Clemente VIII, majorem in Ecclesiis habeat auctoritatem; judicanus verius esse, quod legi debeat *majors*; cum ita etiam ex Hebreo veriant Pagninus, Vatablus et alii. Deinde etiam ita quondam habuit antiquus codex LXX interpretum, quo usus est S. P. Aug., ut videre est in scholis jam præcitate editionis sextinæ. Vide et S. P. lib. XVI de Civ. Dei, cap. III.

Inst. III. Nostra Vulgata, et alias editiones videntur satis plausibiliter posse conciliari cum editione sextina: siquidem sine ulla contradictione dici potest, quod secundum nostram Vulgatam *Sem Japheth* sit *major* dignitate, et secundum editionem sextinam *Japheth* sit *Semo major* nativitate: ergo non est ratiō recedendi ab editione sextina.

R. Negando ant. ejusque probationem; nam si Scriptura hoc tantum insinuare voluisse, laud necessarium erat ut exprimeret vocem *majore*: siquidem *Sem Japheth* esse majorem dignitate, satis indicat ex eo quod in posterum solam ejus genealogiam prosequatur, ex ipso Abrahamum ortum demonstrat, etc. Sicuti satis indicavit, ipsum Abrahamum Nachore et Aran dignitate esse majorem, quia ejus genealogiam solam prosequitur, ex ipso gentem israeliticam (populum specie littera Deo dilectum) ortam esse, ac tandem Messian oründum demonstrat, etc.; quamvis interim nullibi istom terminum *major* expresserit.

Obj. II. Cap. XI, 10 dicitur: *Sem erat centum annorum quando genuit Arphaxad, biennio post diluvium, finitum videlicet*. Atqui diluvium fuit finitus anno 600 vite Noe completo, ut ex infra dicendis cap. VIII,

Q. II, § 2 patet; ergo *Sem* est natus anno vite Noe 502, ac consequenter *Japheth* est natus anno ejus 500, adeoque est primogenitus.

R. negando secundam partem conseq.; nam quoj Scriptura sepe numerum rotundum ponat pro exacto, satis notum est, et nos illud infra cap. XV, Q. 2, etiam demonstrabimus. Itaque quod hic dicitur Noe cœpisse generare anno 500, intellige præcise non 500, sed 502; vel certe quod dicitur cap. XI, Sem biennio post diluvium, cum genuit Arphaxad, 500 fuisse annorum, intellige præcise non 100, sed 102: binarium enim, utpote minutum, in tanto numero non curat, sed silet Scriptura. Videtur igitur illud *biennio* a Moyse esse expressum, non ut noscamus, quanto anno vite Noe sit natus Sem; sed ut a diluvio finito, per subsequentes generationes Sem, accurate possit texi series annorum usque ad Abraham; quæ annorum series ceteraque non ita accurate sciri posset. Vide infra tabulam chronologicam ad cap. II.

Obj. III. Cap. X, 2 describuntur filii *Japheth* ante filios *Sem*; ergo insinuat Scriptura quod *Japheth* fuerit primogenitus.

R. negando conseq. quia Moyses præponit *Japheth*, fīci juniorē *Seno*, eo quod breviter ejus prosapiam describat, et fūsus agat de posteris Cham et *Sem*, ex quibus orti sunt Chananæi et Hebræi, propter quos maxime Genesim et Pentateuchum scripsit; ideoque deinceps solos *Semi* posteros est enumeratus.

CAPUT VI.

Assignatur causa diluvii, scilicet multa malitia hominum, quos inter Noe inventur justus, cui fabricanda arca demandatur, in qua tan ipse, quam animalia, in semen posteritatis serventur; describitur etiam fabrica arcæ et mensura ejus.

QUESTIO I. — QUINAM INTELLIGANTER PER FILIOS DEI, ET FILIAS HOMINUM.

Dico 1. Aliqui scriptores (inter quos Josephus, lib. I Antiq. cap. IV, Philo Judæus, lib. de gigantibus, Tertul. lib. de habitu mulierum, cap. II, et nonnulli alii Veteres) per *Filios Dei* intellexerunt *Angelos*, tum quia utebantur versione LXX, ubi in quibusdam codicibus pro *Filiis Dei* ponebantur *Angeli Dei* (ut testatur S. P. Aug. lib. XV de Civ. Dei, cap. XXIII), tum quia platonicas philosophias sectatores, Angelos, sive bonos, sive malos, existimabant esse corporeos. Putaverunt ergo angelos, quos Deus in custodiā hominum delegaverat, illectos pulchritudine feminarum, cum illis conjunctos fuisse, et ex eis genuisse gigantes. Sed hanc sententiam, tanquam felicitati angelorum contraria, merito repudiat Ecclesia; immo Christus ipse dicens Matth. XXII: *Neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angelii Dei*. Quod Christi argumentum plane evanescit, si predicta opinio subsistat. Unde et S. P. loco statim cit. alt: *Angelos sanctos nullo mundo illo tempore sic labi potuisse, crediderim*.